
 

   

Ministero dell’istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GALLUPPI-COLLODI-BEVACQUA” 

Via Botteghelle n. 1 - 89132 Reggio Calabria 
C.M.: RCIC87200P  -  C.F.: 92081300805 

Telefono: 0965 51066 - http://www.icgalluppirc.edu.it - rcic87200p@istruzione.it -rcic87200p@pec.istruzione.it 
Codice IPA: istsc_rcic87200p - Codice Univoco Ufficio UFDGOL 

=============================================================== 

Prot. n. 6330/VI.10   Reggio C., 15/09/2023 

 
All’albo 

Al sito web – sezione PON 
 

 

OGGETTO. Determina per l’affidamento diretto della fornitura di TARGA PUBBLICITARIA relativa al 
progetto PON “Edugreen laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, ai sensi dell'art. 50, comma 
1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023. 
Risorse finanziarie relative al progetto PON FESR “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 
primo ciclo”  
Codice Progetto 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-24 
CUP D39J21023500006 - CIG: Z323C7770F 
Lettera di autorizzazione M.I. prot. AOODGEFID - 0035942 del 24/05/2022 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” – Avviso pubblico 
prot. n. 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e 
la formazione alla transizione ecologica 

 
Titolo Progetto  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il DPR 275/1999 concernente Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze 
delle pubbliche amministrazioni e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 107 del 13 luglio 2015, concernente “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti; 

http://www.icgalluppirc.edu.it/
mailto:rcic87200p@istruzione.it
mailto:rcic87200p@pec.istruzione.it


 
VISTO l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) il quale 

dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, che stabilisce che in caso di 
servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000 si può procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 –Linee Guida n.4, di 
attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”, in particolare gli artt. 44 e 
45; 

TENUTO CONTO in particolare, delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.L.16 luglio 2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”; 

VISTO il  D.L. 31 maggio 2021 n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n.108, recante “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e delle 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del 
D.I. n.129/2018 (affidamenti lavori, servizi e fornitura), approvato con delibera n. 
18 dell’11/03/2022 del Consiglio di Istituto e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione (C(2014) 
n. 9952), del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU, di cui all’avviso del Ministero 
dell’Istruzione prot. n. 20480 del 20-07-2021; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”, emanato nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTA la delibera n. 14 del Consiglio d’Istituto del 25/02/2022 di adesione al “PON 2014-
2020 - Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per 



 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica “Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo”, nota M.I. prot. n. 50636 del 27/12/2021; 

VISTA la delibera n. 47 del Collegio dei Docenti del 26/02/2022 di adesione al “PON 
2014-2020 - Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica “Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo”, nota M.I. prot. n. 50636 del 27/12/2021; 

VISTA la nota M.I. prot. AOODGEFID - 0035942 del 24/05/2022 di autorizzazione del 
progetto e dell’impegno di spesa, con attuazione della sottoazione 13.1.3A definita 
dal seguente codice progetto: 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-24, pari a € 25.000,00; 

VISTO il decreto dirigenziale prot. 5879 del 10/08/2022 di iscrizione nel Programma 
Annuale 2022 del finanziamento di € 25.000,00 per la realizzazione del su 
menzionato progetto 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-24; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 62 del 29/12/2022, di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023 nel quale sono confluite le 
entrate e le spese relative al progetto 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-24 già iscritte 
nel Programma Annuale 2022; 

VISTO l’art. 1, secondo capoverso della lettera di autorizzazione MIUR prot. AOOGABMI 
- 0035942 del 24/05/2022 nel quale si specifica che la data ultima per l’impegno 
delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è 
fissata al 15/09/2022, data ultima entro la quale l’istituzione scolastica deve 
provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa 
all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, etc.) relativa alla voce 
di costo “Forniture e servizi”; 

VISTA la proroga al 30 novembre 2022 come data ultima per l’assunzione di obbligazioni 
giuridicamente vincolanti, concessa con comunicazione M.I. prot. n. 91393 del 
28/10/2022, nonché l’ulteriore successiva proroga al 30 settembre 2023; 

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 
VISTO il Progetto presentato dal progettista incaricato dall’Istituto; 
DATO ATTO della necessità di acquistare una targa pubblicitaria in relazione al progetto in 

questione, “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”  - Codice 
Progetto 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-24; 

VISTO l’allegato capitolato contenente l’indicazione delle caratteristiche della targa 
pubblicitaria necessaria all’Istituzione scolastica in relazione al progetto in 
questione, “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”  - Codice 
Progetto 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-24; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’attività in argomento si rende necessario acquistare i 
beni di cui all’allegato capitolato tecnico, che è parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

CONSIDERATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 
di Istituto, previsto dall’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
“determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 
acquisire; 

CONSIDERATO che in caso di motivata urgenza, le istituzioni scolastiche possono procedere ad 
acquisti extra-Consip, stipulando contratti sottoposti a condizione risolutiva nel 
caso di sopravvenuta disponibilità della relativa convenzione e che rispettino, a 
pena di nullità, i prezzi di riferimento eventualmente pubblicati dall’ANAC, ai 
sensi dell’articolo 9, comma 7, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 



 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, da utilizzare per la 
programmazione dell’attività contrattuale e costituenti prezzo massimo di 
aggiudicazione; 

PRESO ATTO che nel caso in esame sussiste l’urgenza di acquisire i suddetti beni e/o servizi 
motivata dalla necessità di garantire il perseguimento di fini di pubblico interesse; 

CONSIDERATO che nel rispetto delle disposizioni vigenti e compatibilmente con l’oggetto del 
contratto risulta necessario consultare gli operatori economici ritenuti idonei in 
relazione all’oggetto della procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che risulta necessario effettuare la selezione degli operatori economici e delle 
offerte nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che ai fini della selezione del contraente si è tenuto conto anche di eventuali 
caratteristiche migliorative offerte e della congruità del prezzo in rapporto alla 
qualità della prestazione; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che l’indagine conoscitiva esperita relativamente alla fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la ditta GTS Point Srl, Viale Europa n. 129, 
89132 Reggio Calabria, P.I. 02569680800, che propone, per i beni richiesti, un 
prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare; 

CONSIDERATO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente 
affidamento e, quindi, la sua individuazione quale contraente risulta rispettosa del 
principio di rotazione; 

VISTA la nota, prot. n. 5530 del 01/08/2023, con la quale è stato richiesto all'operatore 
economico GTS Point Srl, Viale Europa n. 129, 89132 Reggio Calabria, P.I. 
02569680800, apposito preventivo per l’affidamento della fornitura in parola; 

ACQUISITO il preventivo da parte dell'operatore interpellato, GTS Point Srl di Reggio Calabria, 
nota prot. n. 5544 del 03/08/2023; 

VISTA la documentazione amministrativa prodotta dalla ditta GTS Point Srl di Reggio 
Calabria;  

RILEVATO che dalla suddetta documentazione amministrativa non emerge l’esistenza di 
motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura di affidamento; 

PRECISATO che gli articoli da acquistare corrispondono, sul piano qualitativo e quantitativo a 
quanto ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non 
presentano caratteristiche inidonee, superflue o ultronee; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, 
recanti Linee guida n. 3; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di deliberare l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per l’acquisto della 

fornitura di una targa pubblicitaria in relazione al progetto in questione, “Edugreen: laboratori 

di sostenibilità per il primo ciclo” - Codice Progetto 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-24; 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento 

diretto, per la suddetta fornitura, alla ditta GTS Point Srl, Viale Europa n. 129, 89132 Reggio 



 
Calabria, P.I. 02569680800, per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 102,46 

(centodue/46) IVA esclusa e un importo complessivo comprensivo di IVA pari a € 125,00 

(centoventicinque/00); 

• di imputare la spesa, nel Programma Annuale e.f. 2023, sull’Attività A03 - “Edugreen: laboratori 

di sostenibilità per il primo ciclo” - Avviso 50636/2021 - Codice progetto: 13.1.3A-FESRPON-CL-

2022-24 – CUP D39J21023500006 - che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria; 

• che la fornitura/prestazione del servizio di cui sopra dovrà essere resa entro 7 giorni dalla 

ricezione dell’ordine di acquisto predisposto allo scopo; 

• di approvare l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del 

servizio/fornitura che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà 

attenere la fornitura. L’ordine è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte 

integrante. 

• di nominare il Dirigente Scolastico Prof. Carlo MILIDONE quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241; 

• di dare atto che la procedura e gli ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto cha è 

allegato alla presente determina; eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con 

il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, 

contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a 

mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: rcic87200p@pec.istruzione.it 

• di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – sotto- sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – 

sotto-sezione di secondo livello “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori distintamente per ogni procedura”. 

 
Allegato: 
1) Ordine d’acquisto con capitolato tecnico  

 
 
 Il Dirigente Scolastico 

 prof.Carlo Milidone 
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
 c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:rcic87200p@pec.istruzione.it


 

1 

 

   

Ministero dell’istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GALLUPPI-COLLODI-BEVACQUA” 

Via Botteghelle n. 1 - 89132 Reggio Calabria 
C.M.: RCIC87200P - C.F.: 92081300805 

Telefono: 0965 51066 - http://www.icgalluppirc.edu.it - rcic87200p@istruzione.it - rcic87200p@pec.istruzione.it 
Codice IPA: istsc_rcic87200p - Codice Univoco Ufficio UFDGOL 

========================================================== 

 
 

 
 

OGGETTO. RICHIESTA FORNITURA TARGA PUBBLICITARIA - PON FESR 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

 CNP: 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-24 
CUP: D39J21023500006 
CIG: Z323C7770F 

 

 

Con riferimento alla Vs. offerta del 03/08/2023 (assunta al protocollo di questa istituzione 
scolastica in data 03/08/2023 al n. 5544/IV.5) e alla Ns. determina prot. n. 6330/VI.10 del 
15/09/2023 (con la quale questa istituzione scolastica ha accettato la suddetta offerta), si prega di 
fornire, alle condizioni in calce indicate, i beni e/o servizi di cui all’allegato capitolato 
tecnico, per un importo complessivo al netto di IVA pari ad € 102,46 (centodue/46) e un 
importo complessivo comprensivo di IVA pari ad € 125,00 (centoventicinque/00). 

 

CONDIZIONI DI FORNITURA 

Modalità e termini di esecuzione 
I beni e/o servizi dovranno essere forniti nel rispetto di quanto previsto negli atti relativi alla 
procedura di affidamento e nell’offerta. 
 
 

    
  
 
         Spett.le Ditta 
         GTS POINT 
         Viale Europa, 129  
         89132 Reggio Calabria (RC) 
         gtspoint@pec.it 
 
  

http://www.icgalluppirc.edu.it/
mailto:rcic87200p@istruzione.it
mailto:rcic87200p@pec.istruzione.it
mailto:GTSPOINT@PEC.IT


 

2 

 

Risoluzione e recesso 
Costituirà in ogni caso motivo di risoluzione espressa, salvo il diritto al risarcimento del danno, il 
verificarsi anche di una soltanto delle seguenti situazioni: 

• non veridicità o falsità delle dichiarazioni fornite ai fini della partecipazione alla procedura di 
affidamento ed alla fase contrattuale; 

• violazione dell’obbligo di riservatezza; 
• mancanza, anche sopravvenuta in fase successiva all’affidamento, dei requisiti di 

partecipazione prescritti; 
• malafede, frode o grave negligenza nell’esecuzione del contratto; 
• cessione dell’azienda, dell’attività da parte della ditta, oppure liquidazione giudiziale, 

concordato preventivo o altra procedura concorsuale che dovesse coinvolgere la stessa. 
La risoluzione espressa diventerà senz'altro operativa a seguito della comunicazione che l’istituzione 
scolastica darà per iscritto alla ditta. La risoluzione dà diritto all’istituzione scolastica di rivalersi su 
eventuali crediti della ditta nonché sull’eventuale garanzia prestata. 
La risoluzione dà altresì all’istituzione scolastica il diritto di affidare a terzi l’esecuzione della 
prestazione, in danno della ditta con addebito ad essa del costo sostenuto in più rispetto a quello 
previsto in contratto. 
In caso di risoluzione del contratto dovuta all’accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti si procederà: 

• al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta; 

• all’incameramento della garanzia definitiva ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di 
una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’istituzione scolastica potrà intimare alla 
ditta di adempiere a quanto necessario per il rispetto delle specifiche norme contrattuali, entro il 
termine perentorio di 10 giorni. 
L’ipotesi del protrarsi del ritardato o parziale adempimento del contratto, costituisce condizione 
risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 cc, senza che l’inadempiente abbia nulla a pretendere, e 
fatta salva l’esecuzione in danno. 
È fatto salvo, altresì, il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’istituzione scolastica. 
Il contratto si risolve anche in caso di violazione degli obblighi derivanti dal codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e in caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip avente per oggetto la fornitura dei suddetti beni e/o servizi. 
In ogni caso, l’istituzione scolastica si riserva il diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto, 
senza necessità di fornire giustificazione alcuna, dandone comunicazione scritta con 15 giorni di 
preavviso rispetto alla data di recesso. 
 
 
Penali 
In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’istituzione scolastica, in relazione alla 
gravità dell’inadempimento, potrà irrogare una penale fino a un massimo del 10 per cento del valore 
del contratto. 
 
 
Sospensione del contratto 
L’istituzione scolastica ha la facoltà di sospendere in qualsiasi momento, per comprovati motivi di 
interesse generale, l’efficacia del contratto stipulato con la ditta, dandone comunicazione per iscritto. 
 



 

3 

 

 
Osservanza di norme previdenziali e assistenziali 
La ditta è unica responsabile nei confronti del personale impiegato e dei terzi nell’espletamento delle 
attività costituenti oggetto di affidamento. Essa è obbligata ad osservare la normativa vigente a 
tutela dei lavoratori, sotto ogni profilo, anche quello previdenziale e della sicurezza. 
La ditta ha l’obbligo di garantire i lavoratori per le ipotesi di infortunio di qualsiasi genere che possano 
verificarsi nello svolgimento anche di quella parte di attività dagli stessi prestata direttamente 
all’interno dei locali dell’istituzione scolastica, sollevando quest’ultima da ogni eventuale richiesta di 
risarcimento. 
La ditta ha l'obbligo di osservare tutte le disposizioni vigenti o emanate in corso d'opera, in tema di 
assicurazioni sociali ed è tenuta al rispetto di tutte le normative relative alle assicurazioni sociali del 
personale addetto ed alla corresponsione dei relativi contributi, esonerando di conseguenza 
l’istituzione scolastica da ogni e qualsiasi responsabilità civile in merito. 
La ditta è obbligata ad applicare ai lavoratori dipendenti, occupati nelle attività costituenti oggetto 
di affidamento, condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi 
di lavoro vigenti nella località e nei tempi in cui si svolgono i lavori. 
I suddetti obblighi vincolano la ditta per tutta la durata delle attività costituenti oggetto di 
affidamento anche se essa non sia aderente alle associazioni stipulanti o receda da esse ed 
indipendentemente dalla natura e dimensioni della ditta e da ogni altra sua qualificazione giuridica, 
economica o sindacale. 
 
 
Prezzo dei beni e/o servizi 
Salvo patto contrario i prezzi si intendono al netto di IVA e comprensivi di ogni accessorio. 
L’eventuale mancata indicazione dell’IVA deve essere intesa nel senso che i beni e/o servizi richiesti 
risultano esenti da tale imposta o che il prezzo unitario previsto risulta già comprensivo di IVA. 
 
 
Modalità e termini di pagamento 
Il pagamento verrà eseguito sul conto corrente dedicato comunicato dalla ditta, di norma, 
successivamente all’erogazione dei fondi comunitari e, ove nulla osti, entro 30 gg. decorrenti dalla 
data di verifica favorevole della regolarità della fornitura o, qualora successiva, dalla data di 
ricevimento della fattura. 
 
 
Divieto di cessione del contratto e disciplina del subappalto 
La ditta è tenuta ad eseguire in proprio la fornitura di beni e/o servizi oggetto del contratto. Non 
sono previste ipotesi di cessione del contratto. 
 
 
Spese ed oneri fiscali 
Tutte le eventuali spese ed oneri fiscali inerenti alla stipulazione del contratto sono a carico della 
ditta. 
 
 
Obblighi dell’affidatario rispetto alla tracciabilità dei flussi finanziari pubblici 
Ai sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, l’affidatario assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima legge e in particolare: 



 

4 

 

• l’obbligo di utilizzare un conto corrente bancario o postale acceso presso una banca o presso 
la società Poste Italiane SpA e dedicato anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche 
(comma1); 

• l’obbligo di registrare sul conto corrente dedicato tutti i movimenti finanziari relativi 
all’affidamento e, salvo quanto previsto dal comma 3 del citato articolo, l’obbligo di effettuare 
detti movimenti esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero 
con altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle transazioni (comma1); 

• l’obbligo di riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento 
all’affidamento, il codice identificativo di gara (CIG Z323C7770F); 

• l’obbligo di comunicare all’istituzione scolastica gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato, entro 7 gg dalla sua accensione o, qualora già esistente, dalla sua prima 
utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica nonché, nello stesso 
termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, nonché 
di comunicare ogni eventuale modifica ai dati trasmessi (comma 7); 

• ogni altro obbligo previsto dalla legge 136/2010, non specificato nel precedente elenco. 
L’affidatario si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura 
– ufficio territoriale del Governo della provincia di Reggio Calabria della notizia dell’inadempimento 
della controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. Il contratto si risolve di diritto secondo le 
modalità previste dalle disposizioni vigenti in tutti i casi in cui le transazioni sono state eseguite senza 
avvalersi del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle transazioni. 
Fatta salva l’applicazione di tale clausola risolutiva espressa, le transazioni effettuate in violazione 
degli obblighi assunti rispetto alla tracciabilità dei flussi finanziari pubblici comporteranno, a carico 
dell’affidatario, l’applicazione delle sanzioni amministrative come previste e disciplinate dall’art. 6 
della citata legge. 
 
 
Controversie 
Qualsiasi controversia in merito all’interpretazione, esecuzione, validità o efficacia del contratto ed 
eventuali controversie che dovessero insorgere durante l’esecuzione della prestazione tra questa 
istituzione scolastica e la ditta, non componibili in via amichevole, saranno demandate al giudice 
ordinario. Il Foro competente è quello di Reggio Calabria 
 
 
Patto di integrità 
Il patto di integrità è allegato al contratto per formarne parte integrante, sostanziale e pattizia. 
 
 
Trattamento dei dati personali 
 
Si fa presente, ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003, 
che i dati personali forniti da parte della ditta saranno oggetto di trattamento nel rispetto della 
suddetta normativa e per il perseguimento delle finalità istituzionali della scuola. 
 
 
Rinvio 
Per quanto non specificatamente richiamato nel presente documento, si fa espresso rinvio a quanto 
previsto dalle altre disposizioni vigenti in materia di forniture di beni e/o servizi. 



 

5 

 

 
Se da parte di codesta ditta non vi è la volontà di accettare tali condizioni, si prega di comunicarlo 
immediatamente. 
 

 
 Il Dirigente Scolastico 

 prof. Carlo Milidone 

ALLEGATI: 

Capitolato tecnico (caratteristiche e fac-simile targa pubblicitaria) 

  



 

6 

 

 
CAPITOLATO TECNICO 

FORNITURA TARGA PUBBLICITARIA 

PON FESR “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

 

Realizzazione e la posa in opera di una targa pubblicitaria in plexiglass su sfondo bianco, di dimensioni 

20 X 30 X 0,5 cm, completa di n. 4 viti e di quanto necessario per l’affissione all’ingresso principale 

dell’Istituto secondo il modello di seguito allegato. 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“GALLUPPI-COLLODI-BEVACQUA” 

Via Botteghelle n. 1 - 89132 Reggio Calabria  
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
 

 

Progetto: “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-CL-2022-24 
CUP: D39J21023500006 

Avviso M.I. prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 
Autorizzazione M.I. prot. n. AOODGEFID/35942 del 24/05/2022 

 
CON L’EUROPA INVESTIAMO NEL VOSTRO FUTURO! 


	DETERMINA A CONTRARRE PON EDUGREEN - TARGA PUBBLICITARIA - IC GALLUPPI-COLLODI-BEVACQUA.pdf
	Richiesta fornitura TARGA PUBBLICITA progetto PON EDUGREEN - GTS Point RC-.pdf
	TARGA PROGETTO EDUGREEN - ALLEGATO 1-.pdf

		2023-09-15T09:55:12+0200
	CARLO MILIDONE




